会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 4回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 5年 2月 17 日（金）

午前 9時 00 分 ～ 午前 9時 50 分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校  多目的室 1

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄

委 員 北條 多美枝    委 員 渋谷 雅

委 員 黒須 登      委 員 齋藤 伸一

委 員 黒須 竹雄     委 員 菊間 隆浩

委 員 木村 キヨ子    委 員 茶木 歩実

校 長 熊坂 由美子

傍聴者  0 名

議 題

（１）本年度の取組に関すること

（２）来年度の学校運営の基本方針等に関すること

協

議

要

旨

協議の結果 意見の概要

（１）承認

・令和 4 年度の取組に関することに

ついて、共通理解が図れた。

・学校教育目標の具現化について、「えが

お」「あいさつ」の推奨や、個別最適な学

びの実現のため「単元内自由進度学習」

や「ICT 機器活用」に力を入れている。

・一部教科担任制を導入し、確かな学力を

付ける指導を目指している。

・学校医との連携授業や各機関からの出前

授業を取入れ、豊かな心と健やかな体の

育成に取り組んでいる。

・地域の防犯ボランティアと連携し、児童

の安全な登下校を推進している。

・生徒指導・教育相談体制の充実や家庭と

地域への情報発信を行い、信頼される学

校づくりに、今後も取り組んでいく。

（２）承認

・令和 5 年度の学校運営の取組方針

や日課表の変更について、共通理

解が図れた。

・目指す児童像が、より具体化された。

・学校経営の基本方針として、「学校は子供

たちのためにある」「学ぶ喜び、絆や夢を

育むところ」を経営理念として継続して

いく。

・令和の日本型学校教育の構築を目指し、

個別最適な学びと協働的な学びの実現に

向けて、さらなるチャレンジをしていく。

・校内での体育的行事の充実や PBS（ポジ

ティブな行動支援）の視点に立った教育

活動を実践していく。

・全学年単学級の中、異学年交流の時間を

設けているのは良い取組になっているた

め、来年度も重点化していく。

・日課表を見直すことで、児童が外遊びや

交流を行える時間の確保、下校時の安全

のため複数学年での同一時間帯での下

校、教員の会議や研修の精選による教材

研究の時間の確保等の工夫がされた。

※ 令和５年度第１回学校運営協議会は、 令和５年４月１１日（火）午前９時から、

上尾市立尾山台小学校 多目的室１ にて、開催予定です。

傍聴希望の方は、当日、午前８時５０分までに会場へお越しください。